[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _11/16_от_31.03.2017 г._____

г. Балашов

Об установлении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, для личных и бытовых нужд

В соответствии со статьей 6, частью 2 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 28 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Установить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, для личных и бытовых нужд согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Балашовского

муниципального района

А.Н. Мельников

Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района

П.М. Петраков

Приложение

к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№11/16  от 31.03.2017 г.

Правила
использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также других нормативных правовых актов Российской Федерации, Саратовской области. Правила устанавливают режим использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района, в том числе условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, обеспечению безопасности людей в местах организованного купания, местах массового отдыха населения и туризма.

1.2. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной и муниципальной собственности Балашовского муниципального района, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.

1.3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования, расположенного на территории Балашовского муниципального района (береговая полоса), предназначается для общего пользования.

1.4. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района, устанавливается в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более десяти километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более десяти километров, составляет пять метров.

1.5. Для целей настоящих Правил под личными и бытовыми нуждами понимаются: личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением производственной и предпринимательской деятельности, в том числе:

- плавание и причаливание плавучих средств, находящихся в частной собственности и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское и спортивное рыболовство;

- купание, отдых, занятия спортом, удовлетворение иных личных и бытовых нужд (в том числе водопой скота).

2. Общие условия использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

2.1. Каждый гражданин на территории Балашовского муниципального района вправе:

- получать в установленном порядке информацию о состоянии водных объектов общего пользования, необходимую для осуществления их использования;

- иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации;

- пользоваться водными объектами общего пользования для купания, отдыха, туризма, спорта;

- пользоваться водными объектами общего пользования для целей рыболовства в соответствии с законодательством Российской Федерации о водных биологических ресурсах;

- пользоваться водными объектами общего пользования для целей охоты в соответствии с законодательством Российской Федерации о животном мире;

- пользоваться водными объектами общего пользования для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными животными;

- пользоваться водными объектами общего пользования для изъятия водных растительных и минеральных ресурсов для личных нужд.

2.2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны:

- рационально использовать водные объекты, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством Российской Федерации и настоящими Правилами;

- поддерживать водные объекты в соответствующем санитарным нормам состоянии, не засорять водные объекты бытовыми, строительными и другими отходами;

- не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;

- не допускать ухудшения качества воды в водных объектах, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;

- соблюдать установленный режим использования водных объектов общего пользования;

- соблюдать меры безопасности при проведении культурных, спортивных и иных мероприятий на водных объектах.

2.3. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района Саратовской области, осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, которые утверждаются органами государственной власти Саратовской области в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.

2.4. Для использования водных объектов общего пользования в целях удовлетворения личных и бытовых нужд не требуется заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении водного объекта в пользование.

3. Ограничения использования водных объектов общего пользования

3.1. На водных объектах общего пользования, расположенных на территории Балашовского муниципального района, запрещаются:

- забор воды для питьевого водоснабжения во всех без исключения водных объектах;

- купание в местах, не оборудованных для купания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также других запрещенных местах, в которых выставлены информационные знаки и предупредительные щиты;

- загрязнение и засорение водных объектов;

- применение минеральных удобрений и ядохимикатов, сброс в водные объекты жидких и твердых бытовых отходов, химических веществ, в том числе сброс сельскохозяйственных и ливневых сточных вод;

- распитие спиртных напитков;

- стирка белья и купание животных в местах, отведенных для купания людей, и выше по течению до 500 м;

- плавание на досках, бревнах, автомобильных камерах и других предметах, не предназначенных для купания;

- движение и стоянка транспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта общего пользования;

- мойка автотранспортных средств и другой техники на водных объектах и на их берегах (береговой полосе водного объекта);

- размещение отвалов размываемых грунтов, складирование бытового и строительного мусора, минеральных удобрений и ядохимикатов на береговой полосе водного объекта;

- содержание сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей на прибрежной полосе водного объекта;

- распашка земель;

- установка рыболовецких станов без предварительного согласования с администрацией Балашовского муниципального района;

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления радиоактивных, химических, взрывчатых, отравляющих и ядовитых веществ;

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений.

3.2. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. Проведение на водных объектах общего пользования соревнований, праздников и других массовых мероприятий допускается в местах, установленных администрацией Балашовского муниципального района в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4. Информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования

Предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, установленных настоящими Правилами, доводится до сведения граждан:

- через средства массовой информации (печатные издания, телевидение), сеть Интернет на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района;

- путем установления специальных знаков, содержащих информацию об ограничении использования водных объектов общего пользования.